ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TTYT

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

của HĐND tỉnh về giá dịch vụ khám

bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm

vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế

Tam Đường, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2992/UBND-VX ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về giá dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của quỹ bảo hiểm y tế.

Ngày 17/7/2024, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số

25/2024/NQ-HĐND quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc

phạm vi thanh toán của quỹ Bảo hiểm y tế (BHYT) trong các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh của Nhà nước thuộc tỉnh Lai Châu quản lý (Gửi kèm theo). Để triển

khai thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh và văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn theo

chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

nội dung Nghị quyết số 25/2024/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Lai Châu đến cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhân dân được biết và triển khai thực

hiện theo quy định.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện, Bảo hiểm

xã hội huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ:

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc tổ chức tuyên truyền

phổ biến cho người bệnh và gia đình người bệnh về nội dung Nghị quyết số

25/2024/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; thực hiện niêm yết, công khai giá dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh BHYT và giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không

thuộc phạm vi thanh toán của quỹ BHYT tại đơn vị và triển khai thực hiện theo

đúng quy định.

- Đảm bảo đầy đủ thuốc, vật tư y tế, hoá chất xét nghiệm phục vụ công tác

khám bệnh, chữa bệnh cho người bệnh. Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh thực hiện nghiêm các quy trình, quy định về chuyên môn y tế, chỉ định, sử

dụng dịch vụ theo đúng quy định.

2

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện giá dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh BHYT và giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không

thuộc phạm vi thanh toán của quỹ BHYT, không để xảy ra thất thoát, tiêu cực,

lãng phí trong quá trình triển khai thực hiện; sử dụng hiệu quả, đúng quy định

nguồn thu từ dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hàng năm tổng hợp báo cáo

UBND huyện, Sở Y tế kết quả triển khai thực hiện.

Chủ tịch UBND huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2024-09-13T10:54:49+0700

		2024-09-13T14:53:27+0700

		2024-09-13T14:53:27+0700

		2024-09-13T14:53:27+0700

		2024-09-13T14:53:27+0700